O R A T I O

sepulchri. Quis discernat species mortuorum? Redoperi terram, & si potes divitem deprehende, eruderato paulò post tumulum, & si cognoscis egentem argue, nisi fortè hoc solùm, quòd cum divite plura pereunt, Sericæ vestes, & auro intexta velamina, quibus divitis corpus ambitur, damna viventium non subsidia defunctorum sunt. Unguentum accipis dives, post mortuus es & foetidus es, perdis alienam gratiam, nec acquiris tuam. Hacenus D. Ambrosius.

Verum omnes calamitates, quæ homini impendent innumerae, sive divitiae accidant sive pauperi, ipsam etiam mortem flagellum esse Dei statuisamus, & poenam divinitus nobis irrogatam propter peccata, atque idem cogitemus, quoties calamitatibus obruimur ipsi, aut alios ærumnis oppressos videmus. Ideo & D. Hieronimus in Cōmentario in Nahum (ubi Propheta civitati peccatrici poenam impendere,

C &

O R A T I O

& flagellum ab ea non recessurum minis-
 tatur) inquit: Si quando viderimus hunc
 morbo regio computruisse & superesse
 cadaveri suo, alium intercuti aqua, &
 tumentis natare corpore, crescentibusq;
 membris formam pristini hominis des-
 crescere, illum purulentias quasdam,
 & vulnerati damna pulmonis egerere,
 istum humore in lapides desiccato uris-
 nae amaritudinem, & vesicae tormenta
 sentire, non dubitemus dicere vocem
 Flagellum esse Dei. Licet haec nonnulli
 li vel ex corrupto aëre, vel ex escarum
 & corporum diversitate accidere suspi-
 centur. Nos qui legimus, & febrem
 increpatam, & mulierem, quae per decem
 & octo annos à Diabolo fuerat ligata,
 Domino medicante curatam, sciamus
 haec omnia flagella esse Dei.

Sed quorsum ista? Nimirum ut vi-
 deamus, Mortem quidem omnibus cō-
 munem omnes infestare & rapere, &
 propter amissos amicos quoscunq; lus-
 gendum esse, multò magis tamen
 propter

ORATIO

propter amissum Principem. Tūm enim ad Reipub: emolumentum respicientes, publica & privata damna consideramus simul, quæ ex interitu principis oriuntur. Ideo cum 2 Reg. 18. David Rex contra Absolonem filium seditiosum preliaturus ipsemet in aciem procedere, & dimicare vellet, subditi & milites concedere id noluerunt. Respondent enim Regi: Non exhibis. Si enim fugiendo fugerimus, aut si media pars ceciderit è nobis, non multum curabunt. Tu autem unus p̄ decem millibus computaris. Vident nimirum amisso capite & duce totum exercitum involvi periculis, & amisso Rege subditos incommoda incidere gravissima.

Verum cum hoc loco non sit nostri instituti, vel miseriam generis humani deplorare, vel mortis tyrannidem execrari, sive etiam Magistratus Politici decantare encomia, paucis his contenti ad propositum nostrum pergamus, agentes breviter de vita Reverendis:

C 2,

Dof

O R A T I O

Dominae nostrae Principis, & commemoratione rerum quarundam gestarum, quae sub initium repurgati Evangelii hic & in locis vicinis evenerunt.

Reverendissima itaque & generosa princeps nostra, Domina Anna, prognata est ex nobili & antiquissima Comitum Stolbergensium familia, in lucem edita Anno 1504, ipso die Agnetae, qui incidit in 21 Janu. diem: Patre, Generoso & inclyto heroe, Domino Bosdone, Comite Stolbergense, qui cum aetatis suae annum attigisset septuagesimum primum, vitam cum morte commutavit, anno M. D. XXXVIII. die Lunae post festum Trinitatis: Matre vero Anna, Comitissa in Konigstein, matrona praestantissima & optima, quae cum in conjugio vixisset cum marito suo ad annos 38, eodem anno maritum secuta decessit die Augusti 7. aetatis anno 56. Domina itaque nostra praedicta, Abbatissa Quedelburgi eligitur

O R A T I O

gitur, anno à nato CHRISTO 1516,
atq; solenniter introducta rei summæ
apud nostrates præfuit ad annos duode-
sexaginta.

Atque, ut hîc topographiam uno
atque altero verbo subjiciam, urbs est
cui vetustas Quedelburgi nomen indi-
dit (inter oppida Saxonix, quæ his locis
confinia sunt, non postremum) ad silvæ
Hercinix radices sita, ea parte qua flu-
men, cui Bude nomen est, præterlabitur,
à fonte suo seu scaturigine, quæ ex
monte, quem Bructerum appellant, ori-
tur, circiter miliaria tria, nascendis frugis
bus solum satis fertile, aër à multis pro-
pter montium & silvarum vicinitatem
salubrior existimatur, atq; locus cõqui-
rendis plerisq; rebus, quæ ad vitæ huma-
næ conservationem necessariae sunt, sa-
tis aptus.

Vnde autem acceperit nomen urbs
hæc nostra variæ sunt opiniones. Pu-
tant aliqui Invictissimi Imperatoris

C 3

Hinz

ORATIO

Hinrici Aucupis conjugem Mechtildam nomen imposuisse urbi à catella in montis cacumine ibidem inventa, Quedella nomine, In hanc opinionem perducti, quòd videant urbis nostræ Senatam Catellam in insignibus suis pingere solitum. Verùm, hanc nominis originem esse, non videtur consentaneum. Aliorum quorundam sententia est, nomen inditum urbi Quellenburgum, à scaturiginibus aquarum, quibus abundat locus ille & montes vicini ores.

Nec desunt qui denominatam credant civitatem ex pagi vocabulo, qui Quintilingum vocatus ea parte urbis nostræ situs fuisse creditur, ubi jam est templum & parochia Blasiana, ita ut paucis mutatis literis ex Quintilingo Quedelingum sit nuncupatum. Consentaneum hoc magis videtur, Villas enim ibidem, ubi nunc urbs est, fuisse, ex veterum relationibus & monumentis quibus

ORATIO

busdam accepimus, Quintilingum, ut diximus, & Nortingaum, eo in loco, ubi nunc parochia est Egidiana. In medio pagorum istorum, ubi nunc forum est, fuisse ditiorum quorundam seu procerum habitationes: Imperatoris quosdam aulicos & satrapas ibi habitasse: atque Curtes Quintilingas vocari solitas, atque ideo in perpetuam rei memoriam et antiquitatis significationem adhuc hodie in domorum quarundam frontispicio conspicitur depictus & insculptus lapidibus homuncio parvus & nudus.

Rursum alii, & ij, quibus cura est variarum gentium antiquitates & originis indagare, aliam urbis nostrae nominis adducunt rationem. Quados fuisse populos tradunt, eosque Sueviae, Silesiae, Moraviae, & Poloniae etiam partem olim inhabitasse, gentem ferocem & bellicosam, nulli non formidabilem, & consentaneum esse, ajunt, eos dum in

C 4. has

O R A T I O

has terras incurſiones facerent, multum omninò cladis & miſeriarum intuliſſe harum regionum incolis, dum funditòs extirpare eos ſtuderent. Atq; eam ob cauſſam, cùm hominem malitioſum & ſibi moleſtum nuncupare idiomate Saxo-
onico volunt, Quadum vocant etiam hodie, Einen quaden Menſchen. Eos, a-
ſunt, cùm has terras occuparent, urbi noſtræ ex ſuo nomine indidiſſe nomen ut Quadelburgum vocaretur, hodie Quedelburgum, ſicut videmus voca-
bula multa olim barbarè expreſſa, hoc tempore longo uſu mitiùs ſolere pro-
nunciari. Homines enim non tantùm moribus, ſed & ſermone fieri delicatio-
res ipſa docet experientia.

Hic circa annum Chriſti nongena-
teſimum triceſimum, Hinricus Impe-
rator ejus nominis primus, dictus Au-
ceps, princeps laudatiſſimus, virtutum
& rerum geſtarum domi militiaeque glo-
ria & felicitate celeberrimus, collegium
vir

ORATIO

virginum nobilium extruxit in honorem Dei omnipotentis. Procul dubio ut virgines nobiles in pietate educarentur, cultibus divinis assuescerent, & Deo servirent devotione maxima. Huic Cœnobio nomen inditum est Sancti Servatii. Atq; primam constituit Abbatissam Collegio illi Imperator filiam suam Mechtildam. Ibidem etiam laudatissimus Imperator, cum ex Goslaro, ubi sedes ei fuit regia, Romam versus iter suscepisset, & morbo correptus in itinere, Minneslebiae (quod parvum nunc est oppidum, tunc fortasse florentius, propè V Vernigerodam situm) decessisset, in Monasterio, ut vocant, arcis Quedlingensis sepultus anno 936. die Mensis Iulii secunda, ætatis suæ anno sexagesimo, Imperii decimo septimo, cujus ibidem etiam hodie extant monumenta. Hujus Cœnobii extruccionem cum perficere vivus, dictus Imperator non posset, extremam labori manum

O R A T I O

imposuerunt prædicta Abbatisa, cum
Mechtilda matre vidua.

Huic Collegio Abbatisa præficitur
Reverendissima Domina nostra Prin-
ceps D. Anna, ex generosorum Comitū
Stolbergensiū familia nata, anno post
Christum natum decimo sexto ultra
sesquimillesimum, ut supra recitavimus.

Quantæ tūm fuerint tenebræ & erro-
res in universo orbe Christiano manifes-
tum est, regnū in Ecclesia Christi tenen-
te Pontifice Romano. Neglecto namq̃
& ferè exploso Christo mediatore &
salvatore unico, ut reliquas taceam ido-
lomanias, Beata virgo Maria mediatrix,
auxiliatrix, redētrix, Illuminatrix, Ad-
vocatrix in Ecclesiam Dei invec̃ta unica
ferè habita est spes credentium, unde nō
honos sed ignominia potiūs beatissimæ
virginī accessit. Sancti invocati patroni
& opitulatores inter Deum & hominem
mediatores constituti: Coenę Dominicæ
prophanatio facta horrenda: ciborum et
cons

ORATIO

conjugii prohibitio detestanda, quæ vel sola, teste D. Paulo, regni Antichristi nota potuerit esse certissima. Has tenebras et horrendas dogmatum divinorum depravationes quancūq; viderint & senserint multi eo tempore viri excellentes, ita tamen prestigiis quasi obcæcati, iugo & tyrannide pontificiorū oppressi, et quasi carcere eorum comprehensi fuerunt, ut ne mutire quidem contrā ausi fuerint.

Nec tamen omninò dubitandum censeo de salute omnium eorū, qui sub Papatu vixerunt ante restitutam Evangelii lucem. Conservavit Deus multos in vera filii Dei agnitione & invocatione inter errores illos publicos & teterrimos. Recitat sanctæ memorię & æterna laude dignus Philippus Melanthon historiam de Lādigravio Thuringię Friderico, qui vixit ante annos trecentos. Cū coram ipso exhibita esset Comœdia Isenaci de decem virginibus, et applicata esset contra errorem de invocatione mortuorū:

Ine

ORATIO

Intelligens princeps taxari invocatio-
nem sanctorum & agnoscens errorem
publicum multa de eo conquestus, &
postea in vera filii Dei invocatione
mortuus est. Sicut & Imperator Caro-
lus V. ab uxore moritura mandavit
amoveri Monachos, & præceptorem
filii sui proponere ei consolationes de
CHRISTO iussit. Ernestus etiam Ar-
chiepiscopus Magdeburgensis Saxonie
Dux jam morti vicinus duobus mona-
chis Franciscanis ad lectum astantibus
in Salinis Saxonicis, cum alter diceret:
Bono animo esto, inclyte princeps, nos
omnia non tantum nostra, sed & omnia
totius Minoritarum ordinis bona opera
Tuæ Celsitudini communicabimus: non
est dubium, quin illis acceptis coram Dei
consistas tribunali justus & beatus: re-
spondit princeps: Nullo modo, nec
meis nec vestris operibus ego confidam,
sed solius mihi Christi opera sufficiunt.
Nein ich trawn/ ich begere ewrer Wercke
nir

O R A T I O

nirgend zu / Meines Herrn Christi Wer-
cke müßens alleine thun / darauff verlasse
ich mich. Ita multos in ipso mortis arti-
culo divinitus conservatos esse certò
statuendum est.

Ex his colligitur, non omninò du-
bitandum esse de salute omnium eos-
rum, qui post stabilitam & confirma-
tam politiam Pontificiam sub Papatu
vixerunt usq; ad tempora repurgatæ
doctrinæ cœlestis per Lutherum sanctū
illud Dei organon. Istud enim esset
omnes nostros majores æternæ con-
demnationi objicere: sequeretur etiam
absurdum illud: Fuisse aliquando tem-
pus, quo filius Dei λόγος non adfuisset
suæ Ecclesiæ, aut quòd frustra adfuisset.
Quod impossibile est. Cùm sciamus,
Deum inde usq; ab initio mundi, sem-
per sibi collegisse Ecclesiam ex genere
humano, etiam si ea aliquando magis, a-
liquando minùs fuerit conspicua. Si-
cut & ipsius Christi temporibus non
admo

ORATIO

admodum conspicua fuit Ecclesia. Haebuerunt etiam in ipso Papatu Baptismi Sacramentum, ubi arrepta stipulatione & foedere cum tota Trinitate facto tuto misericordiae Dei credere se potuerunt, & sic salvari.

Sed quantum beneficium Deus exhibuerit sub idem tempus universo orbi Christiano, dum explosis Idolomaniis ad pristinam puritatem doctrinam suam revocaverit, non cogitare satis nedum proloqui possumus, & si vel ardentissimis votis in genua procumbentes quotidie Deum compellaremus, gratias tamen Deo satis magnas agere non possemus. Decet tamen rectos, ut cum Psalmo loquar, collaudatio indefinenter. Missio nimirum viro Dei, quem Heliam hujus seculi, diem extremi iudicii proxime praecedentis, non immerito appellamus, Domino Doctore Martino Luthero, oppressam rei Evangelicae veritatem ex tenebris reduxit, ita
ut

ORATIO

ut ipsa luce meridiana clarior, veræ doctrinæ lux effulserit, & remotis opinionum varietatibus, & ab hominibus excogitatis labyrinthis sophisticis, pristinae & Apostolicæ veritati & puritati restituta sit Dei salvatoris nostri Iesu Christi doctrina. Hic lætitia, exultatione, & gaudio summo perfundi debebant omnes Christiani, non aliter ac si miser quidam captivus detineretur, densissimis conclusus tenebris, ac nil nisi mortem ante oculos positam videns: quanquam quidam, falso tamen acclamantes, spem vitæ ipsi facerent: ex omnibus istis periculis, captivitate & morte liberaretur subito. Ita profecto ex morte præsentissima in vitam asserti sumus omnes.

Sed oblitterata quasi est & dormit gratia illa antiqua, quam Deo redemptori ex tantis periculis debemus. Sonant quotidie in auribus hominum divini amoris ostensiones, paterni adfectus erga nos comprobationes, cœlestium & æternorum

ORATIO

ternorū bonorum etiam juramento cōfirmatæ promissiones uberrimæ & consolatissimæ, quibus perfusi periculorum pristinorum obliviscuntur homines nō aliter ac si ægrotus jam convalescens dolorum præteritorum immemor, ad valetudinis restitutæ commoditatem respiciat tantum.

Maximus fuit ardor in hominibus sub initium repurgati Euangelii, cognoscendæ veræ de Deo doctrinæ, & rationis salutis æternæ pervestigandæ, Sicuti principi pientissimo & Heroi magnanimo Electori Saxonie Fridrico, eodem tempore de causa, quam vocabant Lutherana, sciscitanti, apophthegmate eruditissimo & verissimo respondit Des. Erasmus Roterodamus: Mundus, inquit, fatali quodam desiderio sitit Evangelicam veritatem.

Tardiùs quidem hæc loca occupavit doctrinæ coelestis repurgatio, non eò quòd homines ardentissimo desiderio

rio

ORATIO

rio eam non desiderarent, sed quòd ij qui ad gubernacula Ecclesiæ & Reipub: sedebant, Episcopi & Politici gubernatores, omnibus viribus & summis conatibus in id curæ incumberent, ut quacunq; ratione & modo fieri possit, via huc commigrandi verbo Dei intercluderetur. Deo tamen urgente, & causam suam ipsomet agente, paulatim res benè processit.

Iohannes VVinnistadius (piæ memoriæ) pastor apud nos Ecclesiæ Blasiane, in collectaneis suis mentionem facit cujusdam Domini Vincentii, quem monachum fuisse, inquit, Augustinianæ familiæ, & statim in initio ardentissimo pietatis zelo puriorem doctrinam non tantum arripuisse & complexum esse, sed etiam publicè in eodem Augustinianorum cœnobio novæ civitatis, magno hominum accursu docuisse, sed à Monachis impiis, & verbi Dei hostibus veneno interemptum esse.

D

Senios

O R A T I O

Seniores apud nos, qui eo vixerunt tempore, etiam Doctorem quendam Rungium nominant, ejusdem familiae Monachum, qui & ipse, non sine laude, doctrinam puriorem Evangelii profiteri coeperat: sed statim iterum defecisse, & ad Papistarum opiniones relapsum esse ajunt. Quod statim cum animadverteret Dominus Bethmannus, novae civitatis eo tempore pastor, fucum scilicet & dolum subesse, siliquae, inquit, & lolium puriori frumento admixtum est: cavete vobis, si verbi divini verus amor vos incessit, à tali Rungio, vertumino, & summo cum scandalo flexiloquo. Monuerat enim antea suos auditores fideliter, ut Doctorem pium (sicut in principio apparebat) & Evangelicam veritatem defendentem audirent attentè & sedulò. Inde postea proverbium ortum est inter homines plebeios & facetos, ut dicere sint soliti, Doctor Runge hat eine falsche Zunge.

Sub

O R A T I O

Sub hæc tempora facta est conspiratio illa, & seditio rusticorum, quam fatalem quidam nominant, unde & his locis non parum periculi & damni accessit. Ibi multum etiam tulit incõmodi princeps nostra non tantum de sua & subditorum, sed etiam de parentis & fratris salute sollicita admodum. Parens enim Generosus Comes seditiosorum incursionem metuens, arci suæ Stolbergensi tutò credere se non audens furoribus ipsorum cessit. Frater Comes VVolffgangus ut incursiones & pericula à ditione parentis & sua averteret, et furores rusticorum declinaret, ad ipsos se contulit, à quibus & captivus detentus fuit. Ita princeps nostra pro se & suis sollicita in maximo fuit mœrore. Occupârunt & spoliârunt rustici illi: quos nigros vocabânt (verè nigri, & atrocissimi vocandi propter immanitatem & scelera) imo non rustici, sed incolæ potiùs: monasterium extra urbem, quod à S. VViperto nomen habet, occupaturi etiam ipsam arcem

D 2

nisi

O R A T I O

nisi precibus id avertisset princeps nostra aliquandiu, rogās ne vim sibi & suis inferrent, quicquid facturi essent principes vicini, idem & se facturam promittens. Verūm precibus à proposito, ut apparebat, non fuissent abducti, sed armata manu arcem invalissent, nisi ex Castris ad Franckenhusiam cæsos esse rusticos, principi nostræ fuisset denunciatum. Ita Dei beneficio metu tunc liberata princeps.

Paulò pòst nihilominus cū Magistratus politicus & colluvies illa papistarum, cursum verbi Dei in hac civitate prohiberet: sicut nec Halberstadii nisi cū periculo vitæ Evangelium filii Dei docere licuit: excitavit Deus virum Reverendum Henningum Radeken, qui repurgatam filii Dei doctrinam ardentissimis & summis conatibus, & pio zelo in pago vicino V Vesterhusia, in Comitatu Reinsteinensi sito, doceret.

Turmatim eò confluxerunt cives

EX

O R A T I O

ex vicinis urbibus Halberstadio, Qued-
lingburgo, aliisque locis vicinioribus ad
audiendas conciones verè Euangelicas,
atque utebantur ibidem sacrosancto coe-
nae Dominicae Sacramento iuxta Chris-
ti institutionem. Eam profectionem
& accursum impedire conati sunt saepe
potentiores comminationibus & vio-
lencia, sed frustra.

Præerat rei summæ eo tempore in-
ditione Reinsteinensi Illustris & gene-
rosus Dominus Vdalricus Comes Reins-
steinensis, Apud hunc cum D. Hennin-
gus Radeken Ecclesiae VVesterhusen-
sis pastor fidelissimus conquereretur de
Papistarum perfidia & tyrannide, &
ipsi indicaret, accepisse se ex quorundam
relationibus, moliri id hostes Euangelii,
ut vim inferre sibi concionatori, & po-
pulo etiam accurrenti possint: ideo in
animum induxisse, non velle se ulterius
auditores peregrinos admittere, ne sci-
licet ipsi Domino, & Comitatu eius,

D 3 five

ORATIO

sive etiam concionatori sibi quid detri-
menti inde accideret, grave quoque imò
molestissimum sibi futurum, si videret
plebeculam illam piam & ardentissimo
zelo verbum Dei complectentem pro-
pter se & suas conciones periculis invol-
vi gravissimis, quicquid tamen visum
fuerit Domino Clementi hac in re factu-
rum se intrepidè & summa cum fidelitas-
te, nihil veritus sævitiam & minas ad-
versariorum.

Hic Comes pius & magnanimus
constanti animo respondit: Mi Domi-
ne Henninge, Tu sicuti hactenus fecisti,
ita in posterum etiam tuo fungere offi-
cio, concionibus Evangelicis populum
erudiendo, Sacramenta juxta Christi
institutionem administrando, & ea com-
municato tam paræcianis tuis quàm pe-
regrinis, quicumque fuerint qui istud fla-
gitaverint: Dominus DEus, qui hanc
ipsam doctrinam ex cœlo nobis largitus
est, me & te defendet sat scio, iuxta Psal-
mi

O R A T I O

mi dictum: Fremuerunt gentes, & principes convenerunt in unum adversus Dominum, & adversus Christum ejus. Sed quid cogitat Deus? Qui habitat in caelis irridebit eos, & Dominus subsannabit eos. Sicut & postea cum bellum in Germania exarsisset periculosissimum contra status, ut vocant, protestantes, dixisse Comitem hunc testatur Reverendus vir, D. Leonhardus Suuigerus, concionator tunc aulicus, nunc Superintendens Comitatus Reinsteinen- sis. Quod si eò res redierit, ut prævaluerit tyrannis Papistarum, ego non tantum Comitatum hunc meum, sed vitam etiam ipsam amittam potius, quam ut patiar, me iterum jugo Papistico premi, aut falsis ipsorum dogmatibus implicari denuo. Vitam majore cum gloria profundero non potero, quam si in confessione ejus, qui eam mihi dedit, amifero. Quod in honorem pii & generosi Comitis, qui propter singu-

O R A T I O

propter singularem probitatem & prudentiam ab omnibus prædicatur maxime, recitare hic libuit non gravatim.

Interea tamen DEVS Optimus Maximus opus illud repurgandæ doctrinæ coelestis ulterius etiam apud nostrates urgebat. Publicè juxta Evangelicam veritatem concionabatur Vir Reverendus Iohannes Sturke, is cum suo, die Palmarum, fungeretur munere in æde Blasiana habita concione, et sacrosanctum cœnæ Dominicæ Sacramentum communicantibus distribuere vellet, avocabat eum ab ara per ministrum Capitaneus Philippus Mosebuscus, eo animo, ut in arcem deductum ad principem Saxoniae captivum mitteret. Verùm sequebatur pastorem turba copiosa civium & adolescentum ex operificibus manuariis, prompti, si opus esset, concionatorem suum ex manibus Capitanei eripere, sed ab amicis & ministris suis persuasus dimisit eum Capitaneus,

neus,

ORATIO

neus, cum interdictione ne ulterius concionaretur.

Sed quid fit? intra urbem silentium impositum erat divini verbi præconibus, cum Deo obturare os conaretur Magistratus, extra urbem in prochodochio, quod à Divo Iohanne nomen habet, vir erat senio & pietate venerandus nomine Benedictus Kirchofius, hic licet cæcus (per aliquot enim annos oculis captus fuerat) lucem tamen & veritatem Evangelicam vidit, & eam publicè proclamare cœpit. Aderat & alter in eodem Prochodochio Hermannus Denicus, qui raucedine vocis laborabat, hic pastoris fungebatur munere, administrando Sacramenta juxta institutionem Christi. Raucus cantabat: cæcus concionabatur, Scripta nimirum Lutheri prælegi sibi ab aliis curabat, & ut erat industrius, memoriæ infigebat, & populo proponebat. Hic iterum concursus hominum ex nostra & vicinis urbibus

D 5 &

O R A T I O

& pagis. Cathedra ipsi ex asseribus in
 area cœmiterii extruebatur, eò quòd tē-
 plum, auditorum, undecunq; magno nu-
 mero confluentium, non esset capax.
 Mesebucus Capitaneus cum equitibus
 armatis circa urbem vagans concursum
 illum civium prohibere vi & commina-
 tionibus quanquam in animum indu-
 ceret, nihil tamen profecit. Prævalebat
 propositum Domini, & qui intra urbem
 videntes & clamantes, vocem sicut tu-
 bam exaltantes audire nolebant, extra
 urbem cœcos & raucos & voce hæsi-
 tantes Deum celebrare & Dei verbum
 populo proponere ut paterentur sunt
 coacti.

Elapso temporis spacio etiam in ur-
 be rursus ad propagationem divini ver-
 bi excitati viri venerandi & docti Jonas
 Hildebrandus ad Sanctum Spiritum,
 qui Padebornum postea vocatus pasto-
 rem ibi egit, & ibidem mortuus est:
 Laurentius Donerus ad S. Egidium,
 qui

ORATIO

qui ex Stasfurdio huc venerat, cui mortuo successit Hinricus Sartorius pastor ad S. Egidium. In Neapoli, ut diximus, ad Divum Nicolaum, pastor erat Bethmannus, qui constanter puriorem verbi DEI doctrinam professus est, non sine periculo vitæ, sicut ex multorum relationibus accepimus, habitationi suæ parochiali tutò credere se non fuit ausus, ideoq; templi turrim sæpius ascenderat, ut ab insidiis & violentia hostium suorū immunis esse posset.

Fratrem Petrum Bethmannum custodem & defensorem corporis adversus sicarios impios plurimo tempore sibi adjungebat, cum insidiarentur ei plurimi.

Accusatus hic Dominus Bethmannus aliquando apud principem Saxonie Ducem Georgium, quòd ab Ecclesia Catholica defecisset, & falsam doctrinam spargeret in vulgus, vocatus ad principem accessit eum, qui tunc

Queda

ORATIO

Quedlingæ commorabatur. Sed prius
usq̄ principem adiret, fratri, cognatis
& amicis valedicebat, eò quòd vereretur
faciem suam amplius eos non visuros:
timebat enim vitæ suæ propter adversa-
riorum insidias & principis vehementis-
am: augebant timorem rumusculi milis-
tum & satellitum principis, qui magno
agmine in foro. & in ædibus, in quibus
commorabatur princeps, adstabant, per
quos transeundum erat viro bono Do-
mino Bethmanno. Illi enim transeun-
te ipso risum movebant, ronchos duce-
bant, dira minabantur, caput abscin-
dendum acclamabant, vestes aiebant
detrahendæ tibi, nostra erit tunica illa
ex pellibus vulpinis contexta. Ipse ve-
rò forti & constanti animo principem
accedebat, reverenter & submisse, so-
lito more, ad pedes ejus procumbebat,
puerum habebat sequentem se, fratris
filium Iohannem Bethmannum, qui
jam pastor est & Christi minister in
Ec

O R A T I O

Ecclesia Ditfordiana, qui sacrorum Bibliorum volumen gestabat. Princeps cum accusatores eius tertia vice vocati non apparerent, verbis asperioribus compellare Dominum Bethmannum coepit, arguens eum: Quod cum ab Ecclesia Romana Formatum suum, ut vocant, accepisset, ipsiq; iuramento adstrictus sit, ab ea defecerit, sectae illi Lutheranae, quae totum orbem decipiat, sese addixerit, falsa dogmata & Ecclesiae Romanae contraria in vulgus sparserit, atq; ita innumerabiles animas gehennae incendio exposuerit.

Ipse qua poterat humilitate & reverenda submissione, ea tamen gravitate, quae Christi confessorem constantem decebat, respondit: Iurasse se in verba Bibliorum sacrorum, quae scripta Prophetarum & Apostolorum ipsum Dei verbum esse universa fateatur Ecclesia, & quod in iis scriptis vera, & aeterna hominum salus contineatur, eam se doctrinam

ORATIO

Strinam, quæ Christi meritis & redemptioni fidere docet, auditoribus suis proposuisse & inculcasse, quod si ostensum fuerit ex sacrarum literarum fontibus falsi quid se tradidisse, publicè se id retractaturum non gravatim, poenis etiam ultrò sese objecturum, addens, peccatorem coram Deo me agnosco, Principi Domino meo clementissimo omni submissione me subijcio.

Princeps aliquandiu re secum deliberata, errorem ut agnoscat, ad se ut redeat, monens, vade (inquit) & tuo fungere officio, donec aliud quid in mandatis à nobis acceperis.

Hic Bethmannus aliquanto post à sacrificulo quodam Papistico, Nicolao Franco: qui à concione, quam habuerat Bethmannus in vestibulo templi, ipsi obviam processit, gladium gestans, & conviciis eum laceffens: perterrefactus, domum rediens in morbum incidit periculosissimum sic ut etiam mente incitatus

ORATIO

tatus visus fuerit, atque ita diem suum obiit.

Mortuo Bethmanno iterum substitutus est sacrificulus Pontificius Iohannes Genth; hujus concionibus & sacris interesse noluerunt cives: conciones habebat auditoribus mulieribus una atque altera. Scholæ Rector in Neapoli tunc erat Iohannes Leo Senior, hic scholasticis suis, & civibus accedentibus, Evangelicam doctrinam ex scriptis Lutheri in Schola prælegebat & pro virili explicabat.

Libet hic recitare historiam quandam aliquo modo facetam. Hic sacrificulus Iohannes Genth cum aliquando puerum baptizaret, aderat ipsi baptismi mulier, civis cujusdam Michaelis Kirshovii uxor, & cum sacerdos ille puerum, solito ipsis more, oleo sancto illineret, dixit mulier, Mi Domine Pastor, dic quaeso, ubi accepit Chrisma sanctus Iohannes baptista cum Christum baptizaret.

ORATIO

zaret in Iordane: ipse ira commotus, nisi in sancto templo essemus, inquit, hoc libro caput tuum percuterem, & confestim eam coram principe accusavit. Ea accersita comparuit unà cū marito, & cū non admodū sanę mentis se esse simularet: cū tamē sapiens mulier esset, atque etiam uterum gereret: marito mandatum est uxorem ut cogeret, sacerdotem in templo ne interturbaret.

Postmodū cū videret Magistratus politicus, non posse se cursum Evangelii impedire, periculosum etiam esse, & cum dispendio animæ conjunctum divinę voluntati obstrepere: non tantū à persequendo desistere, sed etiam rem Christianam promovere pro virili cœpit. Princeps nostra puriorem & sinceram Evangelii Dei doctrinam amplexa est, defendit, promovit, & ad extremum usq; vitæ halitum confessa est. Concionatores doctos, sincerę res
lis

O R A T I O

ligionis amantes, & Confessioni Augustanae addictos vocavit, & Parochiis suis praefecit. Accersito etiam Doctore Tilemanno Pletenero Stolbergensis Ecclesiae Superintendente etiam in arce usitatas Ceremonias & cantilenas emendare coepit.

Divisae tunc temporis erant Scholae literariae in urbe Quedlinga, ita ut altera in Parochia esset Benedictina, cui praerat Scholærector Simon Kleinschmidt, qui postea ad ministerium Ecclesiasticum vocatus pastor fuit Ecclesiae Elricensis in Comitatu Hohensteiniensi ad annos multos. Hic Reverendus & pius vir, senex admodum, ante triennium ibidem diem suum obiit.

Alterius Scholae, quae in nova civitate fuit, Rector erat Magister Vuolffgangus Hypseus, vir solidae eruditionis, trium linguarum peritissimus, atque ut norunt ii quibus cognitus tunc fuit, honestate & morum gravitate conspicuus, in for-

E man

ORATIO

mandis studiis teneræ pueris diligentis-
simus, & morum inspector & gubernas-
tor sedulus, ut testantur qui adhuc vi-
vunt ejus discipuli, familiaritate summa
multis bonis & doctis viris, præsertim
(sanctæ memoriæ) Philippo Melanch-
thoni conjunctus fuit, ereptus ex hac
vita mortali non sine gemitu & deplo-
ratione discipulorum, & civium apud
nos multorum, circa annum Christi
quadagesimum supra sesquimillesimū.

Eo tempore Reverenda & Generosa
nostra princeps: habita deliberatione
cum Reipub: nostræ Senatoribus, mo-
ta exemplo civitatum vicinarum, &
usa consilio & hortationibus eorum, qui
tunc erant verbi divini ministri: cum
magis consultum videretur, juventu-
tem conjunctim in una schola erudiri,
ex duobus unum fecit ludum literariū,
& ad eum deputavit Coenobium Frans-
ciscanorum, qui locus commodior visus
est, quòd in media urbe situs, pueris

una

O R A T I O

undecunq; facilius accessus esset. Aucto-
ritate itaq; principis Schola introducta
est in Cœnobium prædictum, atq; vo-
cabatur ad erudiendam iuventutem ex
Schola Magdeburgensi vir eruditione
& virtute præstans, & constituebatur
ejus Scholæ primus Rector M. V. Ver-
nerus Steinhaus, qui etiam nunc vivit,
Superintendens Ecclesiæ Barbiensis. E-
um secuti Scholæ Rectores, Iohannes
Nigrinus, Ioachimus Quenstadius, M.
Othmarus Pomeranus, Christophorus
Noricus, M. Matthæus Absdorfius, Ec-
clesiæ nostræ hoc tempore Superinten-
dens, Basilius Faber, & qui hodie eidem
ludo præest, M. Hinricus Faber.

Ita Dei beneficio schola fundata &
huc usq; conservata est, & multa præcla-
ra ingenia fundamēta pietatis, linguarū,
artium & disciplinarum, ibidem studio
& diligentia præceptorum posuerunt.
Non est dubium, si assiduis votis Deum
compellaverimus, & si quisquis pro vis

E 3 ril

ORATIO

rili suum fecerit officium, Spartā, quam nactus est, ornans: DEVM Ecclesias & scholas etiam ibidem rectorum, conservaturum & defensurum etiam in posterum, ita ut ad bene & pie vivendum in timore Dei sint officinae salutare.

Constitutum quoque est eo tempore aerarium publicum, collectum ex quatuor Ecclesiarum utriusque civitatis bonis & redditibus, unde tam ii, qui Ecclesiis docendo praessent, quam ij, qui juventutem in schola erudirent, alerentur.

Vnicam adhuc subjungam historiā breviter tantum attingens, ne scilicet pro rei dignitate explicando in nimiam prolixitatem excrescat narratio, unde principi nostrae non minima accessit calamitas. Incendiarius quidam & proditor temerario & plane diabolico ausu arcem Blanckenburgensem igne concremavit anno 1546, die Novem. 19. in qua arcis conflagratione Illustris & Generosa Domina Magdalena, soror nostrae principis, uxor Illustris & Generosi Domini

ORATIO

Domini Vdalrici, Comitis Reinstei-
 nensis, matrona pia & virtutum omni-
 um laude conspicua, cum partui vici-
 na esset, extincta est. Comes Vdalricus
 cum conjugem dilectissimam deserere
 nollet, parum abfuit quin & ipse a flam-
 mis suffocaretur, nisi per fabrum quen-
 dam lignarium, qui multo labore, cum
 nullibi alias per muros pateret exitus, la-
 trinam quandam perforaverat, ex in-
 cendio retractus, & humeris a sublimi-
 ore arcis parte deportatus fuisset. Ita
 tamen manibus, pedibus, & toto cor-
 pore adustus fuit, ut Lazaro vel Hiobo
 quocumque non fuerit absimilis, ut res-
 ferunt, qui eum tunc viderunt. Vixit
 tamen, accepta clade hac, ad annos quin-
 que, mortuus anno 1551, Dominica,
 ut vocant, Palmarum. Reverendissima et
 Generosa Domina *ELIZABETHA*, quae
 jam Abbatissa Quedlingensis est, V-
 dalrici Comitis filia ex eadem uxore su-
 scepta, annos tunc nata quatuor, una

E 3

cum

O R A T I O

cum sororibus, linteis quibusdam involuta ex incendio demissa egrè evasit, aliaë quædam virgines & viri nobiles desiliendo sibi consuluerunt. Eheu cladem illam miserrimam & lamentabilem, quã Princeps nostra, quoad vixit, absq; lachrymis non cogitare quidem, multò minùs proloqui potuit.

Recitavi historias quasdam sub initium repurgatæ doctrinæ cœlestis in urbe nostra & vicinia factas, quantum quidem ex fide dignorum relatione, scriptis etiam quorundam accepi.

Magnæ molis erat Romanam condere gentem, inquit Poëta, de exordio & incremento Romani Imperii loquens, Is namq; unius anni labor non fuit, unde & proverbium Germanis exortum: Vno anno, scilicet, Romam non esse conditam. Ita profectò magnæ molis fuit & res infiniti laboris, & cum maximo periculo conjuncta, collapsam jam & tenebris obfuscatam rem Christianam, reluctante Sathana, & resistent

ORATIO

te hostium impiorum & tyrannorum
 tanta caterva, ex tenebris reducere, &
 pristinae veritati restituere.

Magnæ molis fuit & opus infiniti la-
 boris, olim post Christi resurrectionē &
 in cœlum adscensionem, mundum unis-
 versum, in Christi leges Christo nomen
 ut darēt, cogere, atq; nisi divinitus adju-
 ti, defensi, stupendis etiam miraculis do-
 ctrina eorum fuisset confirmata, in vanū
 certè laborassent Apostoli. Non mino-
 ris etiam laboris fuit, collapsam & So-
 phisticis intricatā præstigiis pontificio-
 rum instaurare doctrinam, & nisi robur
 divinitus accessisset, impossibile fuisset
 res tantas peragere repurgatoribus.

Nostrum nunc erit p restitute salutis
 humanæ cognitione Deo gratias agere
 quàm maximas, & id agere sedulò, ne
 iterum in nobis oblitteretur, sed conser-
 vetur, & ad posteros quoq; transmitta-
 tur doctrina cœlestis.

Atq; profectò, si qua res est cogni-

E 4 tu

O R A T I O

tu digna, si qua ars ad peruestigandum
utilis, si qua professio hominum salutem
plurimam profutura, hæc certè pro-
fessio, quæ doctrinam cœlestem com-
plectitur, maximè necessaria est, & di-
gnissima, ad quam cognoscendam om-
nes ingenii vires intendamus, si sapi-
mus, & Dei omnipotentis cultores, &
verè Christiani perhiberi volumus. Ea
enim est professio & doctrina, quam
nec Plato, nec Aristoteles, aut Socrates,
sive Philosophorum quispiam protulit,
qui tamen præclarissima proposuere
dogmata, ex quibus homines virtu-
tum semina percipientes & cognoscen-
tes, ad benè & honestè vivendum eru-
diuntur monitis saluberrimis.

Nostra autem hæc professio ex
longè alia & profundiore promanat sa-
pientia, quàm vel humana ratio intelli-
gere, vel hominis indagatio: quantum-
vis subtilissima & maximè perspicax,
etiamsi vel Salomonis superet intelli-
gentiam

O R A T I O

gentiam : peruestigare aut perscrutari potuerit aut possit unquam. Habet enim ea authorem verè omniscium & omnia intelligentem, qui solus sapientissimus censendus, siquidem prodiit ex æternæ Triadis mente imperscrutabili. Primus nimirum Ecclesiæ suæ minister vel concionator fuit æternus pater, dum misertus Ecclesiæ suæ in Paradiso tenerrimæ adhuc, & propter foetidissimum illud conscientiaæ vulnus in maxima consternatione constitutæ, dulcissimam protulit sententiam, de restitutione generis humani per semen nasciturum.

Atq; decretum illud per æternum filium protulit, per quem omnia facta sunt, sicut ipse filius Dei testatur Iohan. 8. Sum Principiū, qui & loquor vobis. Item: Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis. Ipsum filium Dei sæpissimè, imò semper interfuisse colloquiis sanctorum Patrum, & ea suo nu-

E 5 tu

O R A T I O

tu direxisse certum est. Filius nimirum Dei semper adfuit Ecclesiae suae.

Adfuit etiam concioni illi aeternus Spiritus, movens corda hominum miserrimorum, & terroribus conscientiae penè exanimatorum, afflatu & instinctu suo ad credendum, & ad misericordiam Dei summo gaudio arripiendam, inflectens. Instituit postea ministerium suum Filius Dei, cum visibiliter in mundo versaretur, & victima pro nobis fieret, Apostolis suis & omnibus Ecclesiae ministris, docendi, & Ecclesiam secundum statuta sua regendi munus tradens, dum inquit: Sicut misit me pater, ita ego mitto vos.

Habes authorem doctrinae & religionis Christianae sanctissimam Triaden, atq; uberius recensere, quanta sint & quam excellentissima dogmata ab hoc tanto authore prolata, non duco necessarium. Relinquendus artibus quibuscunq; honestioribus suis honor & sua dignitas